admissão da proposta de CAC apresentada pela EMS, mas pela sua não celebração, mantendo-se, portanto, o seu posicionamento
disposto no Voto nº 32/2021, com a manutenção da multa estipulada pela SCMED em julho de 2018, e confirmada pelo CTE em
setembro de 2021, de R$ 1.089.001,53 (um milhão, oitenta e nove mil, um real e cinquenta e três centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu
vistas para análise dos autos.

 

1.2. Processo Administrativo nº 25351.272340/2018-19  - DROGARIA E FARMÁCIA AMERICANA SÃO LOURENÇO  -

[...]

pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED. Contudo,
entende pela  aplicação da atenuante de 1/2 (metade),  resultando na condenação da empresa DROGARIA E FARMÁCIA AMERICANA
SÃO LOURENÇO ao pagamento de multa no valor de R$ 8.934,22 (oito mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu
vistas para análise dos autos.

 

1.3. Processo Administrativo nº 25351.935577/2019-01  - COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE

[...]

CMED.  Contudo,  entende pela não aplicação da agravante de 1/3 (um terço), de forma a manter a multa em conformidade com o
cálculo original, resultando na condenação da empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA ao pagamento de multa no valor
de R$ 566.138,16 (quinhentos e sessenta e seis mil, cento e trinta e oito reais e dezesseis centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu
vistas para análise dos autos.

 

1.4. Processo Administrativo nº 25351.435687/2013-99  - HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS

[...]

conhecimento e não provimento  do recurso no mérito,  mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da
CMED. Contudo, reconhece a primariedade da empresa ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, aplicando a atenuante   prevista
no art. 13, Inciso I, alínea “a” da Resolução nº 2 de 16 de abril de 2018, minorando o valor da multa para R$ 121.523,94 (cento e vinte
um mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e quatro centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu
vistas para análise dos autos.

 

1.9. Processo Administrativo nº 25351.930176/2019-57 - CIRÚRGICA OLIMPIO LTDA - Infração - Relatoria:

[...]

conhecimento e não provimento  do recurso no mérito,  mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da
CMED, condenando a Recorrente ao pagamento de multa pela venda de medicamentos por preço superior ao permitido para vendas
destinadas ao setor público a fim de cumprir determinação judicial, no importe de R$ 82.815,71 (oitenta e dois mil, oitocentos e quinze
reais e setenta e um centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu
vistas para análise dos autos.

 

1.10. Processo Administrativo nº 25351.266011/2018-39  - BEAUFOUR IPSEN FARMACÊUTICA LTDA - Documento

[...]

Executivo da CMED, realizada em 25  de novembro  de 2021,  que concluiu pelo conhecimento e não provimento  do recurso no
mérito,  mantendo-se  a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED, que condenou a empresa  SMART FARMA AXT
PERRONE EPP ao pagamento de multa no valor de R$ 36.840,48, com redução de 1/3, resultando no valor final de R$ 24.560,32 (vinte e
quatro mil, quinhentos e sessenta reais e trinta e dois centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral do voto do relator.

 

1.14.  Processo Administrativo nº 25351.341906/2017-03  - YOSHIMURA & SOUZA LTDA EPP  - Infração -  Relatoria: